²⁷⁾ *Iren.* c. haer. III. 3. Ad hanc enim (Romanam) ecclesiam propter potiozem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles; in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea quae est ab apostolis traditio. S. über diese Stelle: *Gotti* a. a. D. n. 2. p. 34. — *Soardi* a. a. D. p. 29. u. ff. — *Bolgeni* a. a. D. n. 31. p. 63. und besonders *Döllinger* a. a. D. S. 356.

²⁸⁾ *Iren.* a. a. D. Quanquam valde longum est, in hoc tali volumine ecclesiarum numerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae ecclesiae, eam quae habet ab apostolis traditionem et annunciatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes confundimus omnes eos, qui quoquomodo vel sibi placentia vel vanam gloriam, vel per caecitatem et malam sententiam praeterquam oportet colligunt. Hierauf folgen die in Note 27 angeführten Worte.

²⁹⁾ *Cypr.* Epist. 55. ad Cornel. Post illa, adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab haereticis constituto, navi-

et matrix ecclesiae catholicae ³⁰⁾ und Augustinus erkennt an, daß bei ihr von jeher der Vorrang des apostolischen Stuhles gewesen sey ³¹⁾. Wie diese, sprechen sich noch viele andere Kirchenväter ³²⁾ aus, und wovon sie Zeugniß geben, das bestätigen auch die Thatfachen selbst. Wie Petrus von Christus den Aposteln als Einheitspunkt gegeben war, so war dieß der römische Bischof für den Episcopat, der mit ihm durch Friedens- und Gemeinschaftsbriefe einen stets regen Verkehr erhielt ³³⁾; wie Petrus von Christus als derjenige hingestellt worden war, dessen Glauben nie abnehmen und der seine Brüder stärken sollte, so wendeten sich die Bischöfe, als die Brüder des römischen Bischofs, den sie auch selbst als Bruder anredeten ³⁴⁾, an ihn, um von ihm in den Glaubensstreitigkeiten gestärkt zu werden.

gare audent et ad Petri cathedram atque ad ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis literas afferre nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides apostolo praedicante laudata est (vergl. oben §. 19. S. 132.), ad quos perfidia habere non possit accessum. — Vergl. *Gotti* a. a. D. n. 8. p. 39. — *Bolgeni* a. a. D. p. 64. — *Döllinger* a. a. D. S. 359. u. f.

³⁰⁾ *Cypr.* Epist. 45. ad Cornel.

³¹⁾ *August.* Epist. 43. n. 7.

³²⁾ Diese Stellen aus den Kirchenvätern sind zusammengestellt bei *Klee*, Dogmatik. Bd. 1. S. 217. u. f. Vergl. auch *Rothensee* a. a. D. S. 33. u. ff.